Abdulhamîd Handâvî, (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 2003), 4/248; Rağîb el-İsfahânî, *Kur'ân Kavramları Sözlüğü Müfredat*, çev. Mustafa Yıldız, (İstanbul: Çıra Yayınları, 2017), 973; Cemâluddîn Muhammed b. Mukerrem İbn Manzûr, *Lisânu'l-'Arab*, thk. Yusuf Bikâ'î, İbrâhîm Şemsuddîn, Nedâl Alî, (Beyrut: 1426/2005), 4/3982-3983.

<sup>3</sup> Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî, *İhyâü Ullûmu'd-Dîn*, trc. Ahmet Serdaroğlu, (İstanbul: Bedir Yay., 1989), 3/3.

<sup>4</sup> Abdulkarîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî, *Risale-i Kuşeyrî*, çev. Ali Aslan, (İstanbul: Hikmet Neşriyat, 2006), 150.

<sup>5</sup> Muhammed Fûâd Abdalbâkî, *el-Mu'cemu'l-Mufehres li Elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, thk. Muhsin Bidârfur, (Kum: İntişarât Bidâr, 1412/1991), 642-644.

<sup>6</sup> Mukâtil, *el-Eşbâh ve'n-Nezâir*, 270-271.

<sup>7</sup> el-İsfahânî, *Müfredat*, 973.

nünü teşkil eder. Lakin ruhun huzurlu bir hayata kavuşması, hevânın esaretinden kurtulmasına bağlıdır.

Tasavvufta nefis, maddi haz ve şehvetlerin, arzuların, günahların ve şerhlerin barındığı yer olarak kabul edilir.

Bu nedenle nefis terbiyesi tasavvuf geleneğinin esas kısmını teşkil eder. Sûfîler, nefsin arzularına muhalefet etmeyi en büyük ibadet sayar ve seyr u sülûk ile derece katedenlerin ahirette felaha kavuşacaklarına inanırlar.<sup>44</sup>

Ebû Tâlib el-Mekkî (v. 386/996), ahirette hesabı kolay olanların, dünyada iken nefislerini sürekli hesaba çeken kimseler olduklarını söyler. Dünyada iken

<sup>43</sup> Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, 23/171-172.

<sup>44</sup> Hilmi Ziya Ülken, *Aşk Ahlâkı*, (Ankara: 1971), 69-70.

Ahmed (v.170/786). *Kitâbu'l-Ayn*. (1-4). Thk. Abdulhamîd Handâvî. Beyrut: Dâru'l-Kutubî'l-İlmiyye, 2003.
- Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed (v.505/1111). *İhyâü Ulûmi'd-Dîn*. (1-4). Trc. Ahmet Serdaroğlu. İstanbul: Bedir Yay., 1989.
- el-Hücvîrî, Ebû'l-Hasen Alî b. Osmân b. Ebî Alî el-Cüllâbî (v. 465/1072). *Keşfü'l-Mahcûb*. Tahran: 1338.
- İbn Acîbe, Ahmed el-Hasenî. *el-Bahru'l-Medîd fî Tefsîri'l-Kur'âni'l-Mecîd*. Thk. Ahmed Abdullah el-Kureşî Raslân. (1-6). Kahire: y.y., 1999.
- İbnü'l-Arabî, Muhyiddin (v.638/1240). *el-Fütûhâtü'l-Mekkiyye*. Kahire: y.y., 1293.
- İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ İmaduddîn (v.774/1373). *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Âzîm*. (1-8). Thk. Sâmî b. Muhammed Selâme. B.y.: Daru't-Tayyibe li'n-Neşr, 1420/1999.
- İbn Manzûr, Cemâluddîn Muhammed b. Mükerrerem (v.711/1311). *Lisânu'l-'Arab*. Thk. Yusuf Bikâ'î, İbrâhîm Şemsuddîn, Nedâl Alî. (1-4). Beyrut: 1426/2005.
- el-İsfahânî, Rağîb (v.502/1108). *Kur'ân Kavramları Sözlüğü Müfredat*. Çev. Mustafa Yıldız. İstanbul: Çıra Yayınları, 2017.
- el-Kuşeyrî, Abdülkerîm b. Hevâzin. *Risale-i Kuşeyrî*. Çev. Ali Aslan. İstanbul: Hikmet Neşriyat, 2006.
- Kutup, Seyyid (v.1386/1966). *Fî Zilâli'l-Kur'ân*. Çev.